UNIVERZITA KARLOVA V PRAHE

FAKULTA HUMANITNÝCH ŠTÚDIÍ

Štúdium humanitnej vzdelanosti

BAKALÁRSKA PRÁCA

Choroba a zdravie v reklame

Vypracovala: Barbora Ištoková

Vedúci práce: PhDr. Václav Hájek, Ph.D.

Praha 2014

2

Prehlásenie

Prehlasujem, že som túto prácu vypracovala samostatne s použitím uvedených

prameňov a literatúry. Rovnako prehlasujem, že táto práca nebola využitá k získaniu

iného alebo rovnakého titulu a že súhlasím s jej prípadným zverejnením v tlačenej alebo

elektronickej podobe.

V Prahe 5. januára 2015 .............................................................

podpis

3

Poďakovanie

Rada by som sa poďakovala predovšetkým PhDr.Václavovi Hájkovi, Ph.D. za

podnetné pripomienky, kritiku a cenné rady. Ďalej by som sa rada poďakovala mojej

rodine za jej podporu.

4

Obsah
Úvod.........................................................................................................................................7

1. Zdravie .................................................................................................................................8

1.1. Čo je zdravie? ................................................................................................................8

1.2. Historický kontext ..........................................................................................................8

1.3. Pojatie zdravia ................................................................................................................9

1.4. Normalita zdravia .........................................................................................................10

1.5. Definícia WHO ............................................................................................................11

1.6. Faktory ovplyvňujúce zdravie.......................................................................................12

1.7. Zdravie ako predmet trhu..............................................................................................12

2. Choroba ..............................................................................................................................14

2.1. Definovanie choroby ....................................................................................................14

2.2. Pojatia choroby ............................................................................................................15

2.2.1. Biologické pojatie..................................................................................................15

2.2.2. Psychoanalytické pojatie........................................................................................15

2.2.3. Psychosomatika .....................................................................................................16

2.2.4. Sociologické pojatie...............................................................................................16

2.3. Choroba a zdravotná nepohoda .....................................................................................16

2.4. Liečba a diagnóza choroby ...........................................................................................17

3. Reklama..............................................................................................................................19

3.1. Trendy v reklame na zdravie a chorobu.........................................................................19

3.1.1. Zdravie ako aspekt konzumu..................................................................................19

3.1.2. Fitness centrum......................................................................................................19

3.1.3. Diéta......................................................................................................................20

3.1.4. Davová psychóza ...................................................................................................20

3.2. Motív strachu ...............................................................................................................21

3.3. Manipulácia .................................................................................................................22

3.4.1. Postava lekára........................................................................................................23

3.5. Reklama ako hra...........................................................................................................23

3.6. Reklame sľubuje..........................................................................................................25

3.7. Reklama a spoločnosť ..................................................................................................27

3.8. Reklama ako radca .......................................................................................................29

3.9. Reklama a jej extrémy v oblasti zdravia a choroby........................................................30

3.9.1. Mladosť.................................................................................................................30

5

3.9.2. Starnutie ................................................................................................................31

3.9.3. Menštruácia ...........................................................................................................32

3.9.4.Ortorexia ................................................................................................................33

3.9.5. Normalita a abnormalita.........................................................................................34

3.9.6. Intimita..................................................................................................................35

3.10. Reklama a umenie ......................................................................................................36

4. Reklama a zdravý životný štýl.............................................................................................38

4.1. Hodnota zdravia ...........................................................................................................38

4.2. Súčasná medicína .........................................................................................................38

4.3. Strava...........................................................................................................................39

4.4. Pohyb ...........................................................................................................................39

4.5. Životný štýl ..................................................................................................................40

4.6. Osobné zdravie.............................................................................................................41

5. Analytická časť ...................................................................................................................44

5.1. Blesk Magazín..............................................................................................................45

5.1.1. Gelatina Plus .........................................................................................................45

5.1.2. Maxoderm .............................................................................................................47

5.1.3. Chilliburner ...........................................................................................................48

5.1.4. Nicostar .................................................................................................................50

5.1.5. Clavin....................................................................................................................51

5.2. InStyle .........................................................................................................................52

5.2.1. Lancôme................................................................................................................52

5.2.2. Marvis ...................................................................................................................54

5.2.3. Avon .....................................................................................................................55

5.2.4. Bourjois.................................................................................................................56

5.2.5. Timotei..................................................................................................................57

5.3. Zdraví ..........................................................................................................................58

5.3.1. Raycop ..................................................................................................................58

5.3.2. Visiofocus .............................................................................................................59

5.3.3. Tena ......................................................................................................................61

5.3.4. Svet zdraví.............................................................................................................62

5.3.5. Prevenar ................................................................................................................63

6. Hodnotenie .........................................................................................................................65

Záver ......................................................................................................................................67

6

Použitá literatúra.....................................................................................................................68

7

Úvod

Dôvod prečo si vyberám túto prácu je môj osobný záujem o oblasť marketingu

a zároveň o oblasť zdravia a a choroby. Žijeme v dobe, kde reklama je nedeliteľnou

súčasťou našich životov. V posledných rokoch jej význam výrazne narastá a zasahuje aj

do oblasti ľudského zdravia. Jej cieľom je zaujať, ovplyvniť, vzbudiť túžbu a tak

donútiť ku kúpe. Je prítomná kdekoľvek a kedykoľvek. Zdravie sa stáva komoditou na

trhu.

Zdravie je to, čo sa dotýka každého z nás. Zdravie je nevyhnutný aspekt nášho

života, aby sme mohli fungovať a vykonávať určité úkoly. Naopak choroba je tým, čo

našu každodennosť narušuje. Choroba nám nespôsobuje problémy len po zdravotnej

stránke, ale tiež po stránke sociálnej, kedy sme vylúčený zo spoločnosti.

Cieľom tejto práce je poukázať na vzrastajúci význam zdravia a choroby

v reklame. Táto práca je definovaná ako kultúrno-teoreticko- kritická štúdia, ktorá

zaujíma hodnotiace stanovisko k danej problematike. Akýmsi vzorom je pre mňa kniha

Zdenky Nejezchlebovej, ktorá pojednáva o sexe v reklame. Téma je pre mňa zaujímavá

i z hľadiska, že v Českej republike chýba pojednávanie o tejto problematike. Zdravie

a choroba nestoja už len na pôde zdravotníctva, naopak stávajú sa neodmysliteľnou

súčasťou reklamy a nevyhli sa komercionalizácii.

V teoretickej časti sa zameriavam na základné pojmy, ktoré sú obsiahnuté už

v samotnom názve práce a to zdravie, choroba a reklama. Definujem pojmy zdravie

a choroba, pričom ich ponímam z viacerých hľadísk. Snažím sa vysvetliť, ako reklama

s týmito pojmami pracuje a využíva ich k svojmu prospechu. Chcem ukázať ako

reklama manipuluje, do akých extrémov zachádza, kto v nej vystupuje a s akými

prostriedkami pracuje, aby zákazníka presvedčila ku kúpe a to všetko s ohľadom na

zdravie a chorobu.

V rámci empirickej časti som skúmala na základe vybranej vzorky časopisov,

ako sa líši reklama na zdravie a chorobu v jednotlivých rozdielne žánrových

periodikách a to nielen svojím obsahom, ale tiež po estetickej a formálnej stránke.

Vyberám obrázky z časopisov Blesk Magazín, Zdraví a InStyle, ktoré sa diametrálne

líšia svojím zameraním, počtom čitateľov a tiež ich rôznorodosťou, pričom vyberám

reklamy, ktoré sa týkajú zdravia a choroby. Metódou formálnej analýzy som rozobrala

ich jednotlivé prvky a znaky a pokúsila sa zistiť, aké rozdiely existuje medzi nimi.
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1. Zdravie

1.1. Čo je zdravie?

Na otázku, čo je zdravie, je ťažké odpovedať. Zdravie je tak rozsiahla téma,

ktorú nájdeme v mnohých vedných disciplínach a nie len nutne v medicíne, biológii

a farmácii. Pojem zdravie je tiež obsahom psychológie, sociológie, antropológie či

filozofie. Definícia zdravia je tak relatívna, vždy sa musí vzťahovať k určitej oblasti,

preto zdravie nemôžeme definovať vo všeobecnosti. Zdravie je dnes bežne používaným

pojmom, ktoré by každý z nás vedel popísať, ale napriek tomu existujú v jeho

jednotlivých poňatiach rozdiely.

1.2. Historický kontext

„Už po tisícročia predstavuje zdravie v živote človeka jednu z

najvýznamnejších, žiaducich a súčasne existenciálne nevyhnutných hodnôt. Zdravie

bolo nutnou podmienkou jeho prežitia, dosahovania rozhodujúcich životných cieľov i

celkovej životnej spokojnosti a radosti. Ľudia od samých začiatkov ľudskej civilizácie


[…]


Estetická stránka sa tak posúva do úzadia, reklamám chýba kreativita a umenie upútať.

Dizajn je slabý a nevýrazný. Kým u magazínu InStyle sa stretávame len s dokonalými

modelkami, reklamy v Blesk magazín využívajú na propagáciu širokú škálu rôznych

typov ľudí, stretávame sa s obyčajnou dvojicou ľudí, s modelkou, ktorá má vyzerať

sexy a či so známou tvárou televíznej súťaže. Obrázkom chýba výraznejšia farebnosť,

ktorá by upútala pozornosť, farby sú väčšinou jednoduché a potlačené. Ak sa pozrieme

na popis produktu, je zbytočne dlhý a rozvláčny, čím produkt stráca na atraktívnosti.

Koncept reklamy u jednotlivých obrázkov je nekomplikovaný a ľahko prehliadnuteľný.

Nejde o špecializované výrobky týkajúce sa zdravia, ale skôr o doplnky výživy.

U magazínu InStyle pozorujeme, že reklamy , ktoré sme vybrali, sú silne

dizajnovo a esteticky vypracované, ich cieľom je vzbudiť pozornosť, upútať

potenciálneho zákazníka a navodiť v ňom túžbu vlastniť. Estetická stránka je tak na

vysokej úrovni, kreatívna, reklama je prepracovaná do detailov, pričom existuje v nej

súlad medzi obrazom a témou. Samotná reklama vzbudzuje pocit krásy a zároveň silný

dojem. Farebná škála je široká, farby výrazné a hravé, pričom sú vzájomne

kompatibilné, čo má za následok farebnú harmóniu. Hlavnými aktérmi sú modelky,

ktoré ešte viac zvyšujú estetický efekt. Produkty sú predstavené ako exkluzívne

a luxusné, meno značky zohráva dôležitú rolu a tlačí sa do popredia. Výrobok sľubuje

ten najlepší účinok. Reklama má vzbudiť pocity či zaujať vnemy. Reklama na zdravie

a chorobu tu nevystupuje v podobe lieku, ale skôr v podobe kozmetických výrobkov.

Na rozdiel od Blesk magazínu či časopisu Zdraví je popis produktu stručný, zatlačený

do úzadia a hlavné miesto má značka.
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Spoločensko- odborný časopis Zdravie, je špecifický tým, že je celý svojím

obsahom zameraný na našu hlavnú tému, reklám na zdravie a chorobu obsahuje veľké

množstvo. Vybrané obrázky reprezentujú to, čo v ňom nachádzame najčastejšie.

Reklamy sú orientované prevažne na špecializované výrobky, ktoré je možné označiť

ako zdravotnícke pomôcky. Reklamy neplnia nejaký estetický účel, ale snažia sa predať

kvalitný a špecifický produkt. Produkty sú viac špecializované než v časopise InStyle

a Blesk magazín. Nemajú zaujať svojím dizajnom, ale svojou výnimočnosťou, ktorá je

úzko prepojená s danou špecializáciou výrobku. Po formálnej stránky, sú reklamy

jednoduché, sústredené na výrobok a nie na zanechanie dojmu, ich úlohou nie je zaujať

naše pocity či vnemy, ale predstaviť výrobok po celej jeho stránke o čom svedčia aj

dlhé popisy jeho účinkov. Estetická stránka tak ustupuje do pozadia, je nevýrazná, čo sa

týka aj dizajnu. Postavy sú obyčajný ľudia, pričom reklama presne ukazuje, na ktorú

skupinu sa sústreďuje.

Zistili sme, že reklama na zdravie a chorobu mení svoj obsah v závislosti na

vlastnosti periodika, na akú skupinu je zamerané a o čom pojednáva. U masívnych

spoločenských periodík je reklama skôr striedma, jednoduchá a obyčajná, ničím

nekomplikovaná a jasne sa dá určiť, koho má zaujať. U lifestylového magazínu, je

reklama silne orientovaná na dizajn a estetiku, prostredníctvom, ktorých má vzbudiť

pozornosť a zákazníka uchvátiť. Naopak odborno-spoločenský magazín ponúka

omnoho špecifickejšie výrobky, ktoré sú určené skôr úzkej skupine.
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Záver

V úvode svojej práce som uviedla, čo ma viedlo k napísaniu tejto práce, chcela

som priniesť nové informácie, ktoré sa týkajú reklamy na zdravie a chorobu a tiež

poukázať na problémy, ktoré sú s tým spojené. V teoretickom základe som nielen

definovala základné pojmy, ale tiež ukázala ako reklama pôsobí vzhľadom na zdravie

a chorobu, práve tento aspekt mi pomohol dôkladnejšie ponímať obrazový materiál,

s ktorým som pracovala v empirickej časti a tak lepšie pochopiť a odlíšiť danú reklamu

na zdravie a chorobu od ostatných.

V empirickej časti som vychádzala z predpokladu vďaka rozboru jednotlivých

znakov semiotickej analýzy potvrdila, že skutočne existujú odlišnosti reklám, ktoré sú

vybrané do jednotlivých časopisov a to nielen po obsahovej a formálnej stránke, ale tiež

po stránke estetickej, čo bolo mojím cieľom.

Samotné reklamy zároveň ukazujú, že zdravie a choroba sú neoddeliteľnou súčasťou

našich životu a ich pôsobisko sa presúva na dôležité aspekty nášho života, ako sú rodina,

priateľstvo, domácnosť, šport, krása a mladosť. Práve tie som rozobrala aj v teoretickej

časti. Empirická časť nielenže potvrdzuje samotný výskum, ktorý som si zvolila, ale je

akýmsi potvrdením samotnej teoretickej časti.

Otázkou je kde až sa zdravie a choroba v reklame posunú a do akých krajnosti

reklama dokáže časom zájsť, aby predala produkt, ktorý je nevyhnutný k udržaniu

zdravia.
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