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Akademický rok: 2014/2015

Student: Barbora Ištoková
Datum narození: 23.06.1992
Identifikační číslo studenta: 14888891

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 351174
Datum zápisu do studia: 01.09.2011

Název práce: Nemoc a zdraví v reklamě
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: PhDr. Václav Hájek, Ph.D.
Oponent(i): doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.

Datum obhajoby : 11.02.2015 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: Mgr. Richard Zika, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Jakub Marek, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Kateřina Jirsová (přítomen) ............................

Podpis studenta: ....................................................
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